

## ГУБЕРНАТОР ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

Советская пл., д. 3, г. Ярославль, 150000 Телефоны (4852) 72-82-53, 78-60-03 Факс (4852) 73-05-65 e-mail: gubern@yarregion.ru Председателю Ярославской областной Думы

М.В. Боровицкому

11.06.20df	Nº WA Ci-06954/LL
Ha №	OT

О законодательной инициативе

## Уважаемый Михаил Васильевич!

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области вношу в Ярославскую областную Думу проект закона Ярославской области «О внесении изменений в статьи 16 и 36 Устава Ярославской области».

Официальным представителем Губернатора области по указанному законопроекту назначен полномочный представитель Губернатора Ярославской области в Ярославской областной Думе Осипенко В.С.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Д.Ю. Миронов



Ярославская областная Дума Вх.№ <u>1450</u> на <u>3</u> листах Дата <u>15,06,21</u> Время <u>1134</u>

Д.Ю. Миронов



## З А К О Н ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

## О внесении изменений в статьи 16 и 36 Устава Ярославской области

Принят Ярославской областной Думой

«»	2021 года	
		(Документ – Регион, 2010, 14 ок 6 ноября, № 93) следующие изме
нения:		
· ·	гь 1 статьи 16 изложить в следун	
		й Думы может быть избран граж
		роживающий в Российской Феде
	To the state of th	ва) иностранного государства ли а, подтверждающего право на по
		а, подтверждающего право на по- ской Федерации на территории
		ссивным избирательным правом и
	а дату голосования возраста не	
		меющий гражданства» дополнити
словом «(под	цданства)».	-
Губернатор		
Ярославской	области	Д.Ю. Миронов
	2021	
« <u> </u> »	2021 г.	
№		
	_	

Пояснительная записка к проекту закона Ярославской области «О внесении изменений в статьи 16 и 36 Устава Ярославской области»

Проект закона Ярославской области «О внесении изменений в статьи 16 и 36 Устава Ярославской области» (далее – законопроект) разработан в целях приведения отдельных положений Устава Ярославской области в соответствие федеральному законодательству.

Федеральным законом от 30.04.2021 № 116-ФЗ, вступающим в силу с 01.07.2021, предусматривается закрепление в пункте 2 статьи 10 и пункте 2<sup>4</sup> статьи 18 Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» условий, при которых гражданин Российской Федерации может быть избран депутатом законодательного (представительного) органа государственной власти субъекта Российской Федерации или высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации (руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации).

В целях учета указанных положений Федерального закона законопроектом предлагается внести изменения в часть 1 статьи 16 и часть 2 статьи 36 Устава Ярославской области, указав, что депутатом Ярославской областной Думы может быть избран гражданин Российской Федерации, постоянно проживающий в Российской Федерации, не имеющий гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, и что Губернатором Ярославской области может быть избран гражданин Российской Федерации, не имеющий в том числе подданства иностранного государства.

Принятие законопроекта не повлечет увеличения (уменьшения) расходов или доходов областного бюджета и не потребует признания утратившими силу, приостановления действия, изменения или принятия иных законодательных актов Ярославской области.